ОПРЕДЕЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 18 мая 2001г.                                                                            N 3-О/2001

ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОННОСТИ ЗАКОНА КБР

"О ПРИЗНАНИИ НЕДЕЙСТВУЮЩИМИ И НЕ ПОДЛЕЖАЩИМИ

ПРИМЕНЕНИЮ ОТДЕЛЬНЫХ НОРМ КОНСТИТУЦИИ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

Конституционный Суд Кабардино-Балкарской Республики в составе

председательствующего А.С. Геляхова, судей Г.Н. Адамова, Ю.А. Багова,

В.В. Бликановой, Б.Х. Кумыкова,

с участием представителя стороны, обратившейся с запросом,

Председателя Правления Союза коммерческих организаций Кабардино-

Балкарской Республики Бизнес-клуб "Нальчик" - кандидата юридических

наук К.М. Ажахова, представителя стороны, принявшей оспариваемый

нормативный акт, постоянного представителя Парламента КБР в

Конституционном Суде КБР, кандидата юридических наук А.В. Хамукова,

представителя Президента и Правительства КБР в Парламенте и судебных

органах - кандидата юридических наук З.К. Каширокова,

руководствуясь статьей 122 (пункт "а" части 2) Конституции Кабардино-

Балкарской Республики, подпунктом "а" пункта 1 части первой статьи 3,

подпунктом "а" части второй статьи 21, статьями 57, 68, 69, 70 Закона

Кабардино-Балкарской Республики "О Конституционном Суде Кабардино-

Балкарской Республики",

рассмотрел в открытом заседании дело о проверке конституционности

Закона Кабардино-Балкарской Республики "О признании недействующими и

не подлежащими применению отдельных норм Конституции Кабардино-

Балкарской Республики".

Поводом к рассмотрению дела явился запрос Союза коммерческих

организаций Кабардино-Балкарской Республики Бизнес-клуб "Нальчик" о

проверке конституционности Закона Кабардино-Балкарской Республики от

23 декабря 2000 года N 49-РЗ "О признании недействующими и не

подлежащими применению отдельных норм Конституции Кабардино-

Балкарской Республики".

Основанием к рассмотрению дела явилась обнаружившаяся

неопределенность в вопросе о том, соответствует ли Конституции

Кабардино-Балкарской Республики указанный Закон Кабардино-Балкарской

Республики.

Заслушав и обсудив заявленные в ходе судебного разбирательства

ходатайства представителей сторон:

- Ажахова К.М. об отложении рассмотрения дела в связи с

необходимостью соединения его в одно производство с поступившим в

Конституционный Суд КБР запросом гражданина Ажахова К.М. о проверке

конституционности Закона КБР "О признании не действующими и не

подлежащими применению отдельных норм Конституции Кабардино-

Балкарской Республики",

- Хамукова А.В. и Каширокова З.К. о прекращении производства по делу

в связи с недопустимостью запроса,

Конституционный Суд Кабардино-Балкарской Республики,

установил:

1. Союз коммерческих организаций Кабардино-Балкарской Республики

Бизнес-клуб "Нальчик" обратился в Конституционный Суд КБР с запросом о

проверке соответствия Закона КБР "О признании не действующими и не

подлежащими применению отдельных норм Конституции Кабардино-

Балкарской Республики" Конституции КБР. 7 мая 2001 года в

Конституционный Суд КБР с аналогичным запросом обратился гражданин

Ажахов К.М.

В соответствии с частью 2 статьи 122 Конституции Кабардино-

Балкарской Республики и статьи 68 Закона КБР "О Конституционном Суде

Кабардино-Балкарской Республики" правом на обращение в

Конституционный Суд КБР с запросом о проверке конституционности

законов обладают общественные объединения в лице их республиканских

органов.

Формы и правовой статус этих общественных объединений

определяются Федеральным Законом "Об общественных объединениях" (N

82-ФЗ от 19.05.1995 в редакции от 19.07.1998). Статья 7 Закона

предусматривает следующие организационно-правовые формы

общественных объединений:

1. Общественная организация;

2. Общественное движение;

3. Общественный фонд;

4. Общественное учреждение;

5. Орган общественной самодеятельности;

6. Политические партии и движения.

Данный перечень является исчерпывающим.

Ни одной из указанных форм Союз коммерческих организаций КБР

Бизнес-клуб "Нальчик" не соответствует.

Этот вывод подтверждается следующим.

Союз коммерческих организаций КБР Бизнес-клуб "Нальчик" создан на

основании Закона "О некоммерческих организациях" (N 7-ФЗ от 12 января

1996 года).

Согласно Уставу названного Союза (п. 1.3.) он является

"некоммерческой организацией", деятельность которой направлена на

обеспечение консолидации и сотрудничества между коммерческими

организациями города Нальчика.

Дополнения, внесенные в Устав данного Союза 06.04.2000, не изменили

его правовой статус.

Закон РФ "Об общественных объединениях" (статья 2) прямо указывает,

что он не распространяется на коммерческие организации и создаваемые ими

некоммерческие союзы (ассоциации), каковым по своему правовому

положению и является Союз коммерческих организаций КБР Бизнес-клуб

"Нальчик".

Таким образом, названный Союз не правомочен обращаться в

Конституционный Суд КБР, следовательно, его запрос не соответствует

критериям допустимости, определенным Законом КБР "О Конституционном

Суде Кабардино-Балкарской Республики" (ст. 68, 69).

С учетом изложенных обстоятельств ходатайство о прекращении

производства по делу в порядке, предусмотренном ст. 52 Закона КБР "О

Конституционном Суде Кабардино-Балкарской Республики" подлежит

удовлетворению.

Ходатайство об отложении дела слушанием для соединения его с

запросом гражданина Ажахова К.М. подлежит отклонению.

Запрос гражданина Ажахова К.М. должен быть рассмотрен отдельно в

порядке, предусмотренном статьями 24 - 27 Закона КБР "О

Конституционном Суде Кабардино-Балкарской Республики".

Исходя из изложенного и руководствуясь частью первой статьи 27,

статьей 52, частями первой и четвертой статьи 55, статьями 56, 57, 58, 68 и 69

Закона КБР "О Конституционном Суде Кабардино-Балкарской Республики",

Конституционный Суд Кабардино-Балкарской Республики

определил:

1. Прекратить производство по делу о проверке конституционности

Закона КБР "О признании недействующими и не подлежащими применению

отдельных норм Конституции Кабардино-Балкарской Республики",

поскольку запрос Союза коммерческих организаций КБР Бизнес-клуб

"Нальчик" не отвечает критерию допустимости обращения в соответствии с

требованиями Конституции Кабардино-Балкарской Республики и

Республиканского Закона "О Конституционном Суде Кабардино-Балкарской

Республики".

2. Ходатайство представителя Союза коммерческих организаций КБР

Бизнес-клуб "Нальчик" отклонить.

3. Согласно частям первой и второй статьи 62 Закона Кабардино-

Балкарской Республики "О Конституционном Суде Кабардино-Балкарской

Республики", настоящее Определение окончательно, не подлежит

обжалованию, вступает в силу немедленно после его провозглашения и

действует непосредственно и не требует подтверждения другими органами и

должностными лицами.

4. Согласно статье 61 Закона Кабардино-Балкарской Республики "О

Конституционном Суде Кабардино-Балкарской Республики" настоящее

Определение подлежит опубликованию в газетах "Кабардино-Балкарская

правда", "Адыгэ псалъэ", "Заман".

                                                    Конституционный Суд

Кабардино-Балкарской Республики